Kakvu sreću žele uživati i po kakvim čudorednim običajima živjeti oni što optužuju doba kršćanske vjere

(17) To je odgovor na jedan od najzakučastijih poganskih prigovora kršćanskom moralu, koji po njima ne pogoduje napretku i blagostanju države. Duboko osvjedočen u protivno, Augustin je odgovarajući Marcelinu istupio s ovim izazovom: »... oni koji tvrde da je kršćanska nauka protivna državi nek nam dadu takvu vojsku kakvu zahtijeva Kristova nauka da ima vojnike; nek nam dadu takve upravitelje, takve muževe, takve vjerenike, takve roditelje, takvu djecu, takve gospodare, takve sluge, takve vladare, takve suce i napokon takve porezne obveznike i same poreznike kakve traži kršćanska nauka, pa nek se onda usude zvati je neprijateljicom države, a ne radije priznati kad bi je slijedili da bi ona bila najuspješniji spas države« (Epist. 138,

CC 52

dominatoribus et deliciarum suarum provisoribus serviant, eosque non sinceriter honorent, sed <nequiter ac> serviliter timeant. Quid alienae vineae⁴⁰ potius quam / quid suae vitae quisque noceat, legibus advertatur. Nullus ducatur ad iudices, nisi qui alienae rei domui saluti vel cuiquam invito fuerit importunus aut noxius; ceterum de suis vel cum suis vel cum quibusque volentibus faciat quisque quod libet. Abundent publica scorta vel propter omnes, quibus frui placuerit, vel propter eos maxime, qui habere privata non possunt. Exstruantur amplissimae atque ornatissimae domus, opipara convivia frequententur, ubi cuique libuerit et potuerit, die noctuque ludatur bibatur vomatur diffluatur. Saltationes undique concrepent, theatra inhonestae laetitiae vocibus atque omni genere sive crudelissimae sive turpissimae voluptatis exaestuent. Ille sit publicus inimicus cui haec felicitas displicet; quisquis eam mutare vel auferre temptaverit, eum libera multitudo avertat ab auribus, evertat a sedibus, auferat a viventibus. Illi habeantur dii veri, qui hanc adipiscendam populis procuraverint adeptamque serva/verint. Colantur ut voluerint, ludos exposcant quales voluerint, quos cum suis vel de suis possint habere cultoribus: tantum efficiant, ut tali felicitati nihil ab hoste, nihil a peste, nihil ab ulla clade timeatur». Quis hanc rem publicam sanus, non dicam Romano imperio, sed domui Sardanapali comparaverit? qui quondam rex ita fuit voluptatibus deditus, ut in sepulcro suo scribi fecerit ea sola se habere mortuum, quae libido eius, etiam cum viveret, hauriendo consumpserat⁴⁰. Quem

PL 66

⁴⁰ vineae] viti *M.*, vitae *neki rkp.*